РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «02» октября 2024 года № 72
С. Новомеловатка

Об утверждении Положения о порядке оказания платных услуг
(выполнения работ), предоставляемых муниципальным

бюджетным учреждением «Родник» Меловатского сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской

области годов физическим и юридическим лицам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от  12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих  организациях»,
администрация Меловатского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг (выполнения работ),
предоставляемых  муниципальным  бюджетным  учреждением  «Родник»
Меловатского  сельского  поселения  Калачеевского  муниципального  района
Воронежской области физическим и юридическим лицам (приложение 1).

2.Утвердить  перечень  платных  услуг  (выполнения  работ),  оказываемых
муниципальным  бюджетным  учреждением  «Родник»  Меловатского  сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области физическим
и юридическим лицам (приложение 2)

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  Вестнике
муниципальных нормативных актов Меловатского сельского поселения и разместить
его  на  официальном  сайте  администрации  Меловатского  сельского  поселения
Калачеевского  муниципального  района  Воронежской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Меловатского
сельского поселения И.И. Демиденко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Меловатского сельского поселения

от 02.10.2024 г. № 72

Положение о порядке оказания платных услуг (выполнения работ),
предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением «Родник»

Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области физическим и юридическим лицам

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  о  платных  услугах,  предоставляемых
муниципальным  бюджетным  учреждением  «Родник»  Меловатского  сельского
поселения  Калачеевского  муниципального  района  Воронежской  области  (далее  -
Положение)  физическим  и  юридическим  лицам (далее-заявители),  разработано  в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации",  Федеральным  законом  от  12.01.1996  N  7-ФЗ  "О
некоммерческих  организациях"  и  является  нормативно-правовым  актом,
регламентирующим деятельность МБУ «Родник» Меловатского сельского поселения
Калачеевского  муниципального  района  Воронежской  области  в  сфере  оказания
платных услуг (далее – платные услуги).

1.2. Оказание  платных  услуг  МБУ  «Родник»  Меловатского  сельского
поселения Калачеевского  муниципального  района Воронежской области  (далее –
Учреждение)  является  частью  его  финансово-хозяйственной  деятельности  и
регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Учреждения, а
также настоящим Положением.

1.3. Под платными услугами понимаются:
- услуги, предоставляемые Учреждением физическим и юридическим лицам для

удовлетворения их потребностей в услугах;
-  услуги,  оказываемые  Учреждением  в  рамках  его  уставной  деятельности,

реализация которых направлена на  расширение спектра  предлагаемых услуг,  на
которые сложился устойчивый рыночный спрос.

1.4. Платные  услуги  Учреждения  оказываются  в  соответствии  с
потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет
личных  средств  граждан,  организаций  и  иных  источников,  предусмотренных
законодательством.

1.5. Платные услуги являются частью финансово-хозяйственной деятельности
учреждения и регулируются бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ,
Налоговым кодексом РФ, Уставом учреждения, настоящим Положением и другими
нормативно-правовыми актами.

1.6. При  организации  платных  услуг  Учреждение  обязано  предоставлять
льготы  отдельным  категориям  граждан  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

1.7. Учреждение самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию
платных услуг.

2

1.8. Учреждение не может заменить платными услугами бесплатные услуги,
предоставляемые по муниципальному заданию.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Учреждение обязано обеспечить заявителей бесплатной, доступной и
достоверной информацией, которая должна содержать:

- сведения  о  местонахождении  учреждения/месте  государственной
регистрации;

- режим работы Учреждения;
- виды услуг, оказываемых бесплатно;
- условия предоставления и получения бесплатных услуг;
- перечень основных видов платных услуг с указанием их стоимости;
- льготы для отдельных категорий граждан;
- образцы  типовых  договоров,  квитанций,  билетов  и  других  документов,

удостоверяющих исполнение и оплату услуг;
- прейскуранты на платные услуги;
- порядок и формы оплаты потребительских услуг.

2.2. При  предоставлении  платных  услуг  Учреждением  сохраняется
установленный  режим  работы,  при  этом  не  должно  сокращаться  время  на
предоставление  услуг  на  бесплатной  основе  и  ухудшаться  качество  их
предоставления.

2.3. Платные  услуги  осуществляются  штатной  численностью  работников
Учреждения либо привлеченными специалистами.

2.4.  Заявитель  представляет  в  Учреждение  сведения,  необходимые  для
удовлетворения его потребности в предоставляемой платной услуге и оплачивает
ее стоимость.

2.5. Расчеты за  платные услуги осуществляются за наличный расчет  или
путем безналичного перечисления денежных средств.

2.6. Платные  услуги  осуществляются  Учреждением  путем  оформления
договоров,  заключаемых  в  порядке,  предусмотренном  гражданским  кодексом
Российской  Федерации,  с  организациями,  предприятиями,  объединениями
различных форм собственности или непосредственно с гражданами.

Договор  регламентирует  условия,  сроки  получения  конкретной  услуги,  их
стоимость, порядок расчетов, права, обязанности, ответственность сторон и т.д.

Потребитель  обязан  оплатить  оказываемые  платные  услуги  в  порядке,
установленном договором, и в сроки, указанные в нем. Потребителю должен быть
выдан документ (квитанция), подтверждающий оплату платных услуг.

При предоставлении однократных платных услуг договором считается кассовый
чек или квитанция приходно-кассового ордера,  подтверждающие прием наличных
денег с указанием конкретно оплачиваемой услуги.

Письменные договоры на оказание платных услуг должны быть завизированы
должностными  лицами,  имеющими  соответствующие  полномочия,  перечень  этих
лиц  утверждается  приказом  руководителя  Учреждения.  Руководитель  несет
ответственность  перед  потребителем  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение условий договора по оказанию платных услуг.

В  случаях,  когда  услуги  предоставляются  немедленно,  договор  может  быть
заключен в устной форме.

3

2.7. Оплата  услуг  осуществляется  потребителем  путем  безналичного
перечисления  денежных  средств  на  расчетный  счет  учреждения  или  внесением
наличных денежных средств в кассу.

2.8. Форма договора об оказании платных услуг утверждается директором
учреждения  и  размещается  в  месте,  где  будет  доступна  для  ознакомления
потребителем.

3. Порядок определения цены на платные услуги

3.1. На  формирование  стоимости  платных  услуг  оказывают  влияние
следующие факторы:

- уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг;
- конкурентоспособность;
- наличие потенциальных потребительских услуг;
- затраты на оказание услуг.
Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются:
- увеличение (уменьшение) потребительского спроса;
- рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами,

более чем на 5 процентов;
-  изменение  суммы  налогов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, на величину более чем на 5 процентов;
- изменение размера оплаты труда, занятых в производстве конкретной услуги

работников  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации;

- появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность;
-  результаты проверки хозяйственной деятельности организаций;
- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации системы,

формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве конкретных
услуг.

Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является основанием для
рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги.

3.2. Источниками финансирования при оказании платной услуги являются:
- личные средства граждан;
- средства предприятий, организаций, учреждений;
- другие разрешенные действующим законодательством источники.
3.3. Тарифы  по  видам  платных  услуг  с  экономическим  обоснованием  и

расчетной  документацией  Учреждение  предоставляет  для  утверждения  в
администрацию Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального
района Воронежской области.

3.4. Если  платная  услуга,  оказываемая  Учреждения,  не  отвечает
требованиям заявителей, социально не значима, неконкурентоспособна и доходы от
ее  оказания  не  могут  восстановить  произведенные  затраты,  то  введение  такой
услуги нецелесообразно.

3.5. Цены  (тарифы)  на  платные  услуги,  оказываемые  Учреждением,
устанавливаются  на  основании  рыночной  стоимости  аналогичного  вида  услуг  на
момент выполнения расчета с учетом наличия платежеспособного спроса на каждый
вид  услуг,  а  также  стоимости  дополнительных  расходов,  связанных  с  оказанием
услуг и формируются на основании калькуляций с учетом материальных, трудовых и

4

других затрат на оказание услуг, необходимой прибыли с учетом вида деятельности,
качества  и  потребительских  свойств  предоставляемых  услуг,  налогов,
предусмотренных  действующим  законодательством  Российской  Федерации,
отраслевых  инструкций  по  вопросам  планирования,  учета  и  калькуляции
себестоимости услуг.

4. Учет средств от оказания платных услуг

4.1. Денежные  средства  от  оказания  платных  услуг,  поступающие  по
безналичному расчету,  перечисляются в установленном порядке на лицевой счет
Учреждения. Потребители платных услуг обязаны оплатить их в порядке и в сроки,
которые указаны в Договоре, и согласно законодательству РФ, получить документ
подтверждающий оплату (банковскую квитанцию с отметкой об оплате). Моментом
оплаты услуг считается дата фактической уплаты средств потребителями услуг.

При  расчете  с  физическими  лицами  оплата  за  оказание  платных  услуг
производится  с  применением  контрольно-кассовой  техники  либо  специальных
бланков строгой отчетности.

4.2. В плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения отражаются
все доходы, получаемые как из бюджетов всех уровней (федерального, областного,
местного) в  виде субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания,
так и внебюджетных источников.

4.3. Доходы,  получаемые  от  оказания  платных  услуг,  расходуются
Учреждением самостоятельно и используются для достижения целей, ради которых
Учреждение  создано  и  в  соответствии  с  планом  финансово-хозяйственной
деятельности.

5. Заключительные положения

5.1. Положение о платных услугах, перечень и цены на услуги размещаются
для  обозрения  получателями  государственных  и  муниципальных  услуг  на
информационных стендах в помещении Учреждения.

5.2. Ответственность  за  организацию  деятельности  Учреждения  по
оказанию  платных  услуг  и  учет  доходов  от  платных  услуг  несет  директор
Учреждения.

5.3. Претензии  и  споры,  возникшие  между  заявителем  и  Учреждением,
разрешаются  по  соглашению  сторон  или  в  судебном  порядке  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

5.4. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

5

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Меловатского сельского поселения

от 02.10.2024 г. № 72

№
п/п

Наименование работ, услуг

1. Услуги по повторной опломбировке прибора учета холодной воды
(счетчика),утраченной по вине абонента

2. Услуги по скашиванию травы роторной косилкой (трактором МТЗ-82,1)
3. Транспортные услуги по доставке грузов (на расстояние до 5 км)
4. Услуги по скашиванию сорной растительности триммером
5. Услуги по установке счетчика воды
6. Услуги по выполнению работ по демонтажу счетчика холодной воды
7. Услуги по выполнению работы бензопилы
8. Услуги по ликвидации аварий (частный сектор)
9. Экскаваторные работы трактором МТЗ-82,1

10. Бульдозерные работы трактором МТЗ-82,1
11. Услуги по выполнению вспашке земельных  участков (Трактором МТЗ-82,1)
12. Холостой пробег трактора (1км.) -91,26руб.

6